Дело № 5-66-309/2024
УИД: 91MS0066-01-2024-001844-54

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       	 06 ноября 2024 года                                             пгт. Первомайское
 Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., в помещении судебного участка № 66, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, рассмотрев материалы дела, поступившего из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым в отношении должностного лица – ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Клименко Н.В., ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,
                                                  УСТАНОВИЛ:
    Клименко Н.В., являясь ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (далее НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) (юридический адрес: АДРЕС, ИНН …, ОГРН …), должностным лицом ответственным за предоставление налоговой отчетности, представил налоговую декларацию по налогу на прибыль организации за 2023 год по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП  по месту учета НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ - в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым, с нарушением установленных законодательством сроков - 17.04.2024 года, регистрационный номер № …, в то время как в соответствии с действующим законодательством данная налоговая отчетность должна быть предоставлена в срок не позднее 25.03.2024 года, чем нарушил п. 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ.
Клименко Н.В. в судебное заседание не явился, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом и в срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию. От него поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, с протоколом согласен, вину признаёт.
В соответствии  с ч. 2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст. 28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без участия привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие Клименко Н.В.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности  должностного лица в совершении административного правонарушения, исходя из следующего.
Согласно ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с положениями п.п. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
На основании ч. 1 ст. 80 Налогового кодекса РФ налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога.
Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
На основании п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету). Налогоплательщики, плательщики страховых взносов вправе представить документы, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету), в электронной форме.
На основании ч. 1 ст. 285 Налогового Кодекса РФ налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается календарный год.
Согласно абз. 1 ч. 1 ст. 289 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.
   В соответствии с п. 4 ст. 289 Налогового кодекса РФ, налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Фактически налоговая декларация по налогу на прибыль организации -  НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ за 2023 год предоставлена по телекоммуникационным каналам связи в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым 17.04.2024 года, зарегистрирована за № …, что подтверждается квитанцией о приеме налоговой декларации в электронном виде  от 17.04.2024 года.
Мировой судья, исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № … от 11.10.2024 года, о месте и времени составления протокола Клименко Н.В. извещен 27.09.2024 года, копия протокола получена Клименко Н.В.  21.10.2024 года; копию выписки из ЕГРЮЛ; копию акта налоговой проверки № … от 26.07.2024 года, полученного НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ 26.07.2024 года; копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде рег. номер …, принятой налоговым органом 17.04.2024 года, приходит к выводу о доказанности вины Клименко Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации  в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 2.4 административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность   Клименко Н.В.,  мировой судья учитывает признание им вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Клименко Н.В.,   мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания Клименко Н.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие обстоятельства смягчающего и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного наказания, не установлено. Данных о привлечении Клименко Н.В. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение, не имеется.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности,  не имеется.
        	Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Руководствуясь  ст. ст. 3.4, 15.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                        постановил:
Признать ДОЛЖНОСТЬ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Клименко Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья